
Determinazione Dirigenziale

N. 2431 del 30/10/2023

Classifica: 010. Anno 2023 (Proposta n° 5800/2023)

Oggetto SP 95 “DEL CASTAGNO” DAL KM 0+000 AL KM 0+500 - REALIZ-

ZAZIONE DI PERCORSO PEDONALE - ADEGUAMENTO ILLU-

MINAZIONE PUBBLICA - ADEGUAMENTO E MESSA IN SICU-

REZZA INTERSEZIONE CON VIA DEL CAMPUCCIO - MESSA IN

SICUREZZA ATTRAVERSAMENTI STRADI E RIFACIMENTO DI 

TAPPETO DI USURA E SEGNALETICA - COMUNE DI SAN GO-

DENZO LOTTO I - SERVIZIO PER LA REDAZIONE DI TIPO 

FRAZIONAMENTO NEL TERRITORIO DI COMPETENZA DEL-

LA DIREZIONE VIABILITA’ AREA 1 2023 - AFFIDAMENTO DI-

RETTO COSIMO MORI - CIG: ZB23D11E06 - CUP: B57H22001090001 

- SCHEDA MIMS 01096.AI.FI

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' AREA 1 
Ufficio Responsabile Direzione Viabilita' Area 1 
Riferimento PEG 46 
Centro di Costo - 
Resp. del Proc. ING. MARIA TERESA CAROSELLA 
Dirigente/Titolare P.O. CAROSELLA MARIA TERESA 

RAUMAR01

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2023 20818 35  2.433,90

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2431 del 30/10/2023

  1 / 7



PREMESSO CHE

    • la Direzione Viabilità Area 1 ha proceduto all’affidamento della progettazione di una serie di

opere lungo la viabilità di competenza. Gli interventi riguardano l’adeguamento e la messa in sicu-

rezza di alcuni tratti stradali attraverso la riqualificazione di percorsi così come concordato con il

comune di San Gondenzo, nell’ambito delle opere finanziate dal M.I.M.S. Aree Interne (DM 394

del 13/10/2021);

    • con Determinazione Dirigenziale n. 1869 del 12/09/2022 è stato affidato all’Arch. Duccio Toti

con studio in Via Petrarca, 70/72 – 50063 Figline e Incisa Valdarno– P. IVA 07120790485, il servizio

di “Progettazione definitiva ed esecutiva sulla SP 95 del Castagno nel Comune di San Godenzo”,

per l'importo complessivo di euro 41.494,64;

    • con Atto Dirigenziale N. 2978 del 28/11/2022 è approvato ai sensi dell’art.23 del D.lgs. n.

50/2016, in linea tecnica, il Progetto di fattibilità tecnica ed economica per l’intervento denomina-

to SP. 95 “DEL CASTAGNO” dal km 0+000 al km 0+500 ubicato nell’abitato di San Godenzo. Il pro-

getto è stato suddiviso in Lotto I e Lotto II. Il Lotto I di importo 409.972,10€, il Lotto II di importo di

237.619,91 più oneri della sicurezza pari a € 9.947,02. L’importo complessivo stimato risultava di €

956.683,84 di cui € 657.549,03 per lavori e € 299.134,81 per somme a disposizione.

    • con Atto Dirigenziale n°3292 del 30/12/2022 è stato approvato ai sensi dell’art.23 del D.lgs. n.

50/2016, in linea tecnica, il Progetto Definitivo/Esecutivo dell’intervento denominato SP. 95 “DEL

CASTAGNO” sp 95 dal km 0+000 al km 0+500 ubicato nell’abitato di San Godenzo LOTTO II;

CONSIDERATO che si è resa necessaria la redazione di tipo di frazionamento tramite trilaterazione

fiduciale comprendente lavoro di campagna mediante misurazione strumentale, compilazione di

programma ministeriale PREGEO vigente e deposito della pratica presso gli Uffici competenti sulla

SP 95 “del Castagno” dal Km 0+000 al Km 0+500 nel Comune di San Godenzo – Lotto I.

DATO ATTO CHE  il servizio si articola nei seguenti punti:

1) Redazione di Tipo frazionamento delle particelle 385, 383, 343 e 395 del foglio di mappa 44, co-

mune di San Godenzo, creando 8 particelle derivate, compreso rilievo di inquadramento dei punti

fiduciali di primo contorno idonei (PF11- PF9 - PF6 e PF5) ed elaborazione in formato pregeo, de-

posito presso il comune e presentazione in catasto;

2) Integrazione al rilievo catastale per sovrapposizione con progetto eseguito in coordinate locali

sulla base di punti locali. Sovrapposizione rilievo su inquadramento catastale e determinazione dei

punti da frazionare;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2431 del 30/10/2023

  2 / 7



3) Individuazione della proprietà della p.lla 385, del foglio di mappa 44, comune di San Godenzo,

richiesta di intestazione, procedura Ministeriale DOCFA per divisione area urbana (escluse dichia-

razioni di successione e/o eventuali volture);

CONSIDERATO CHE è stata esperita la ricognizione interna ai sensi del Regolamento sull’ordina-

mento degli uffici e servizi per l’accertamento della disponibilità tra il personale di ruolo di dipen -

dente idoneo a svolgere l’incarico in oggetto conclusasi con esito negativo in data 20/10/2023;

DATO ATTO CHE tra gli interventi autorizzati dal MIMS con DM. 394 del 13/10/2021, è ricompreso

anche l’intervento in oggetto:

TIPO DI INTERVENTO DESCRIZIONE VALORE INTER-

VENTO

1 PRINCIPALE Scheda MIMS 01096.AI.FI

SP 95 “del Castagno” dal Km 0+000 al Km

0+500 - Realizzazione di percorso pedo-

nale - Adeguamento illuminazione Pub-

blica - adeguamento e messa in sicurezza

intersezione con via del Campuccio - 

messa in sicurezza attraversamenti stradi

e e rifacimento di tappeto di usura e se-

gnaletica - Comune di San Godenzo.

CUP: B57H22001090001

€ 582.225,00

VISTO la nota mail del RUP del 20/10/2023 con la quale è stato richiesto di procedere a tale affida-

mento ai sensi dell’art. 50 comma 1 del D. Lgs. N. 36/2023, nei confronti del Geom. Cosimo Mori,

Via Filippo Turati, 6 50066 Reggello fraz. Montanino (FI), P. IVA 02332940481;

RICHIAMATO l’art. 50 comma 1 del D. Lgs. N. 36/2023:

1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei

contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le se-

guenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate espe-

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2431 del 30/10/2023

  3 / 7

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


rienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti

in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione  appaltante;

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni  contrattuali,  anche individuati tra gli  iscritti in

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

PRECISATO  che la durata dell’incarico è stabilita in complessivi n° 30 giorni che decorrono dalla

consegna del servizio, prevista per il 10/11/2023;

ATTESO che l’Ufficio Supporto Amministrativo ha provveduto, ad acquisire da parte della Ditta, a

norma dell'art. 43 del DPR 445/2000:

- l'autocertificazione relativa al possesso dei requisiti necessari a contrarre con Pubbliche Ammini-

strazioni, da parte della Ditta;

- la dichiarazione del Conto Corrente Dedicato, ai fini dell’ottemperanza agli obblighi di tracciabili-

tà dei pagamenti della P.A.

ATTESO altresì che l’Ufficio Supporto Amministrativo, al fine di verificare le autocertificazioni pre-

sentate, ha inoltre richiesto il data 30/10/2023 la regolarità contributiva;

DATO ATTO che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti

da parte della Società si procederà:

- alla risoluzione del contratto;

- al solo pagamento del corrispettivo pattuito con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei

limiti dell'utilità ricevuta;

- all'incameramento della cauzione ove richiesta o, in alternativa, l'applicazione di una penale in

misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto;

CONSIDERATO che l'importo per l'affidamento in oggetto ammonta ad € 1.900,00 oltre C.n.g. 5%

ed Iva 22%, per un totale complessivo di euro 2.433,90;

ATTESO che il  costo complessivo dell’intervento pari ad € 2.433,90 trova copertura al  capitolo

20818, art. 35;

DATO  ATTO che  l'affidamento  in  oggetto  è  identificato  con: CIG: ZB23D11E06 - CUP:

B57H22001090001;

RICHIAMATI:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2431 del 30/10/2023

  4 / 7



- l'art.  1,  comma 32 della Legge 06/11/2012, n. 190 (c.d. “Legge Anticorruzione”) che prevede

l'obbligo per le Stazioni Appaltanti di pubblicare sul proprio sito web i dati salienti relativi agli affi-

damenti di lavori, forniture e servizi in tabelle rese liberamente scaricabili in formato digitale stan-

dard aperto;

- il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, traspa-

renza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare l'art.

37.

RICHIAMATO altresì l’obbligo previsto dal comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000, secondo cui

“al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della

spesa  che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l’obbligo  di  accertare

preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  sia  compatibile  con  i  relativi

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di  stabilità interno, la violazione dell’obbligo di

accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”.

DATO ATTO che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al RUP e al sottoscritto

Dirigente elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come

contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti

pubblici, a norma dell'art. 54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165) e dal Codice di Comporta -

mento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione.

DATO ATTO che:

- l’istruttoria amministrativa condotta dall’incaricato della Posizione Organizzativa Supporto Ammi-

nistrativo alle Direzioni Tecniche del Dipartimento Territoriale e preordinata all’adozione del pre-

sente atto si è conclusa positivamente;

- il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza

pubblica, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000.

VISTI:

-  il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 29/10/2021 che conferisce all'Ing. Maria Teresa

Carosella l'incarico della Direzione Viabilità Area 1;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 140/2023 con la quale è stato approvato il bilan-

cio di previsione 2023/2025;

VISTI:

- gli artt. 107, 153, 179, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordina -

mento degli enti locali);

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2431 del 30/10/2023

  5 / 7



- il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

- l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

- il Regolamento per la Disciplina dei Contratti Pubblici.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa

1)  DI  AFFIDARE la  redazione  di  tipo  di  frazionamento  tramite  trilaterazione  fiduciale

comprendente  lavoro  di  campagna  mediante  misurazione  strumentale,  compilazione  di

programma ministeriale PREGEO vigente e deposito della pratica presso gli  Uffici competenti a

Geom. Cosimo Mori, Via Filippo Turati, 6 50066 Reggello fraz. Montanino (FI), P. IVA 02332940481,

per un importo complessivo di euro  2.433,90;

2) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 2.433,90 a valere sul capitolo 20818, art. 35;

3) DI ACCERTARE la somma di euro 32,00 al capitolo 680, che il Professionista verserà a questa

Amministrazione a titolo di imposta di bollo;

4) DI ATTESTARE che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con

i vincoli di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’art. 183

del D.Lgs. 267/2000.

5) DI DARE ATTO che l’istruttoria amministrativa condotta dall’incaricato della Posizione Organiz-

zativa Supporto Amministrativo alle Direzioni Tecniche del Dipartimento Territoriale e preordinata

all’adozione del presente atto si è conclusa positivamente.

6) DI DARE ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento sarà esigibile nel 2023, precisando

che  il  servizio  avrà  una  durata  di  30  giorni  che  decorrono  dalla  consegna,  prevista  per  il

10/11/2023;

7) DI STABILIRE che il perfezionamento contrattuale avverrà tramite disciplinare di incarico;

8) DI DARE ATTO che il RUP è il Sottoscritto Ing. Maria Teresa Carosella;

9) DI COMUNICARE il presente atto al Professionista;

10) DI INOLTRARE il  presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del Regolamento di

Contabilità, ai fini della registrazione dell'impegno di spesa, all'Ufficio Atti per la relativa pubblica-

zione e raccolta ed all’Ufficio Supporto Amministrativo che lo ha redatto.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2431 del 30/10/2023

  6 / 7



11) DI DARE ATTO altresì che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:

- pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall'art. 1 c. 16

lett. B9 e c. 32 della legge n. 190/2012;

- pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi degli artt. 23

lett. B) del D. Lgs. 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito web dell'Ente;

- l'esito del presente affidamento è pubblicato sul sito web del Committente e sul sito informatico

presso l'Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici, anche ai sensi di quanto previsto dall'art. 10

c. 3 lett. C) della L.R. Toscana n. 38/2007.

 

Firenze, 30/10/2023   
 IL DIRIGENTE  

 MARIA TERESA CAROSELLA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il pe-
riodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2431 del 30/10/2023

  7 / 7


	Determinazione Dirigenziale

